MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  ECONOMIA (PPGE)

Programa de Pós-Graduação em Economia- PPGE
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) –  Avenida Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04, espaço 03, sala 05 – Telefone: +55 (45) 3576-7306 e-mail: ppge@unila.edu.br

EDITAL 12/2020 PPGE

O coordenador do Mestrado em Economia da Universidade Federal da Integração Latino-Americana

(UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 162/2019, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 5

de abril de 2019, no uso de suas atribuições, torna público, edital complementar de referências

bibliográficas da prova do processo seletivo do Edital 08/2020.

A bibliografia sugerida pode, em alguns casos, ser encontrada em português, espanhol ou inglês.

1. ABRAMO, L.; CECCHINI, S.; MORALES, B. Programas sociales, superación de la pobreza
e inclusión laboral: aprendizajes desde América Latina y el Caribe. Libros de la CEPAL,
n° 155 (LC/PUB.2019/5-P). Santiago: Comisión Económica para América Latina y el Caribe
(CEPAL), 2019.
(https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/44602/S1900005_es.pdf?sequence=1&
isAllowed=y)

2. COMISIÓN ECONÓMICA PARA AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE (CEPAL). América Latina
y el Caribe ante la pandemia del COVID-19 Efectos económicos y sociales. Informe Especial
COVID-19, n.1, abr/2020. Disponible em:
https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/45337/4/S2000264_es.pdf.

3. NUDELSMAN, Susana. Implicaciones de la crisis financiera y económica global en América
Latina. Prob. Des [online]. 2013, vol.44, n.175 [citado  2020-11-13], pp.125-146. Disponible
en: <http://www.scielo.org.mx/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0301-
70362013000400007&lng=es&nrm=iso>. ISSN 0301-7036.

4. QUITRAL ROJAS, Máximo. La crisis subprime y los Objetivos del Milenio en América
Latina. Polít. cult. [online]. 2012, n.37 [citado  2020-11-06], pp.11-33. Disponible en:
<http://www.scielo.org.mx/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0188-
77422012000100002&lng=es&nrm=iso>. ISSN 0188-7742.

5. SOJO, Ana. Protección social en América Latina. La desigualdad en el banquillo. Santiago-
Chile: CEPAL, 2017. Disponible
en: https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/41105/S1600819_es.pdf?sequence=
6&isAllowed=y.

6. WELLER, Jürgen. Las transformaciones tecnológicas y el empleo en América Latina:
oportunidades y desafíos . Revista de la CEPAL n° 130, abril de 2020. Disponible en:
https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/45422/RVE130_Weller.pdf?sequence=1
&isAllowed=y.

Prof. Dr. Henrique Coelho Kawamura

Coordenador do Mestrado em Economia Aplicada

        Portaria UNILA nº 162/2019, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 5 de abril de 2019

https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/44602/S1900005_es.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/44602/S1900005_es.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/45337/4/S2000264_es.pdf
https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/41105/S1600819_es.pdf?sequence=6&isAllowed=y
https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/41105/S1600819_es.pdf?sequence=6&isAllowed=y
https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/45422/RVE130_Weller.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/45422/RVE130_Weller.pdf?sequence=1&isAllowed=y